
Araguari, terça-feira, 12 de junho de 2018. ANO I - Edição 044

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.br

e-DOLM

LEGISLAÇÃO/PORTARIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 111, de 15 de maio de 2018.

  “Concede benéfico ao servidor Fabrizio Alves Mar�ns”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder ao servidor Fabrizio Alves Mar�ns Assessor de 
Diretoria Símbolo CCD 08 deste Legisla�vo, os bene�cios consagrados no Ar�go 
89 Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 
entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 15 de 
maio de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 112 de 04 de junho de 2018.

  “Autoriza indenização de férias da servidora Maria das 
  Dores de Maria e Pelegrini, ocupante do cargo de 
  Assessor Técnico Parlamentar, da Câmara Municipal de 
  Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar�go 114, da Lei 1 639, de 27 de 
fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com a nova 
redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias 
de férias regulamentares da servidora Maria das Dores de Maria e Pelegrini, 
Assessor Técnico Parlamentar, deste Legisla�vo, referente ao período aquisi�vo 
2015 a 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 
entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04 de 
junho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 113 de 04 de junho de 2018.

  “Autoriza indenização de férias da servidora Sebas�ana 
  Goulart, ocupante do cargo de Agente de Serviços 
  Gerais, da Câmara Municipal de Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar�go 114, da Lei 1 639, de 27 de 
fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com a nova 
redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias 
de férias regulamentares da servidora Sebas�ana Goulart, Agente de Serviços 
Gerais deste Legisla�vo, referente ao período aquisi�vo 2017 a 2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 
entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04 de 
junho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 114 de 04 de junho de 2018.

  “Dispõe sobre Férias do servidor Osmar Amaro da Silva, 
  ocupante do cargo de Assistente de Gabinete XI Símbolo 
  CCL 11, da Câmara Municipal de Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Osmar 
Amaro da Silva Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL 11 deste Legisla�vo, trinta 
dias consecu�vos de férias regulamentares, referente ao período aquisi�vo de 
2017 a 2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 
entra em vigor a par�r da presente data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04 de 
junho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente



Araguari, terça-feira, 12 de junho de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 115 de 04 de junho de 2018.

  “Dispõe sobre Férias do servidor João Fabiano 
  Dias Costa, ocupante do cargo de Consultor 
  Jurídico Símbolo CCD 01, da Câmara Municipal de 
  Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao 
servidor João Fabiano Dias Costa Consultor Jurídico Símbolo CCD 01 
deste Legisla�vo, trinta dias consecu�vos de férias regulamentares, 
referente ao período aquisi�vo de 2017 a 2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
Portaria entra em vigor a par�r da presente data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
04 de junho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 116 de 04 de junho de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração do servidor Nassim 
  Pereira Guerra, do cargo de Assistente de 
  Gabinete II Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de 
Gabinete II Símbolo CCL 02 da Câmara Municipal de Araguari, constante 
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada 
pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, o servidor 
Nassim Pereira Guerra que havia sido designado para exercê-las em 
comissão, na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
Portaria entra em vigor a par�r da presente data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
04 de junho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 117 de 05 de junho de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação da servidora Elair 
  Pereira Guerra, para o cargo de Assistente de 
  Gabinete II Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Elair Pereira Guerra para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de 
Assistente de Gabinete II Símbolo CCL 02 da Câmara Municipal de 
Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de 
setembro de 2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de 
janeiro de 2013.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
Portaria entra em vigor a par�r da presente data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
05 de junho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 117 de 05 de junho de 2018.

  “Dispõe sobre Férias do servidor Lucas Ferreira 
  Terra, ocupante do cargo de Assistente de 
  Gabinete II Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao 
servidor Lucas Ferreira Terra Assistente de Gabinete II Símbolo CCL 02 
deste Legisla�vo, trinta dias consecu�vos de férias regulamentares, 
referente ao período aquisi�vo de 2017 a 2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
Portaria entra em vigor a par�r da presente data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
05 de junho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
ESTADO DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA VINTE E NOVE DE MAIO 
DE DOIS MIL E DEZOITO. A Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, reuniu-se ordinariamente no dia vinte e nove de maio de 
dois mil e dezoito, terça-feira, às oito horas, em sua sede própria, 
situada na Rua Coronel José Ferreira Alves, número 758. O Vereador 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça, primeiro secretário, assumindo a 
presidência dos trabalhos, solicitou ao segundo secretário que fizesse a 
chamada. I- PRIMEIRA CHAMADA- Responderam os Vereadores Ana 
Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Danilo Franco Gonçalves/SD, Iêda Maria 
Fernandes/MDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Wanderlei 
Inácio/PRTB, Warley Ferreira de Morais/PMB, Wellington Resende da 
Silva/PMN – segundo secretário, Werlei Ferreira de Macedo/PSB, 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS – primeiro secretário. Então, 
invocando a proteção de Deus e em nome do povo araguarino, declarou 
aberta a sessão e solicitou ao segundo secretário que fizesse a leitura da 
ata da sessão anterior e das correspondências recebidas. Inicialmente, 
foi comunicado ao plenário: que no dia vinte e três de maio de dois mil e 
dezoito, às dezessete horas, o senhor Danilo Franco Gonçalves- filiado 
ao Par�do Solidariedade, na qualidade de diplomado “3º Suplente de 
Vereador do Município de Araguari” pela Jus�ça Eleitoral, na citada 
data, diplomação esta referente às eleições de dois de outubro de dois 
mil e dezesseis, que concorreu pela “Coligação Um Novo Tempo 
(PSB/SD)”, compareceu à Câmara Municipal de Araguari para tomar 
posse no cargo de vereador em subs�tuição ao Vereador Jander Sousa 
Patrocínio, eleito pelo Par�do Socialista Brasileiro- PSB, licenciado por 
mo�vo de doença, por cento e oitenta dias; que o senhor Danilo Franco 
Gonçalves, no ato da posse, apresentou o referido diploma e a 
declaração de bens; que verificada a auten�cidade do diploma, 
expedido pela juíza presidente da Décima Sexta Zona Eleitoral de 
Araguari, doutora Karla Larissa Augusto de Oliveira Brito, o senhor 
Danilo Franco Gonçalves, perante o presidente da Câmara, prestou o 
compromisso previsto no § 4º, do ar�go 4º, do Regimento Interno; que 
o senhor Danilo Franco Gonçalves, após ser declarado empossado no 
cargo de Vereador, pelo presidente Luiz Antônio de Oliveira, assinou o 
respec�vo termo de posse, também subscrito pelo presidente, primeiro 
secretário da Mesa Diretora, assim como pelos Vereadores Iêda Maria 
Fernandes, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Werlei Ferreira de Macedo, 
presentes ao ato; que o termo de posse foi publicado de imediato no 
quadro de avisos da Câmara Municipal, conforme previsto no art. 109 
da Lei Orgânica do Município. II- LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- 
Foi lida a ata da sessão ordinária da Câmara, realizada no dia vinte e dois 
de maio de dois mil e dezoito. III- LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS 
RECEBIDAS- O�cios enviados pelo prefeito do Município: a) n.s 856, 
866, 869, 870, 871/2018, em resposta aos requerimentos n.s 777, 775, 
835, 833, 834/2018, da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado; b) n. 
864/2018, em resposta ao requerimento n. 736/2018, do Vereador 
Dhiosney de Andrade; c) n. 852/2018, em resposta ao requerimento n. 
818/2018, da Vereadora Iêda Maria Fernandes; d) n. 872/2018, em 
resposta ao requerimento n. 843/2018, do Vereador Leonardo 
Rodrigues da Silva Neto; e) n.s 846, 847/2018, em resposta aos 
requerimentos n.s 822, 786/2018, do Vereador Paulo Sérgio Oliveira do 
Vale; f) n.s 848, 849, 858/2018, em resposta aos requerimentos n.s 792, 
796, 713/2018, do Vereador Sebas�ão Joaquim Vieira; g) n. 855/2018, 
em resposta ao requerimento n. 758/2018, da Vereadora Virgínia 
Alcântara; h) n. 853/2018, em resposta ao requerimento n. 763/2018, 
do Vereador Warley Ferreira de Morais; i) n. 851/2018, em resposta ao 
requerimento n. 804/2018, do Vereador Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça; j) n.s 841, 842, 850, 857, 865, 867, 868/2018, em resposta 
aos requerimentos n.s 751, 716, 800, 735, 708, 793, 814/2018, 
subscritos por diversos vereadores; k) n. 883/2018, encaminhando e 
solicitando urgência na apreciação do projeto de lei n. 084/2018, que 
“Dispõe sobre o procedimento de arrecadação de imóveis urbanos 
abandonados, de acordo com os arts. 1.275 e 1.276 do Código Civil 

Araguari, terça-feira, 12 de junho de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 3

ATAS/AVISOS/EXTRATOS/EDITAIS/NOTIFICAÇÕES
Brasileiro, dando outras providências”; l) n. 884/2018, encaminhando o 
projeto de lei complementar n. 005/2018, que “Introduz alterações na 
Lei Complementar n. 74, de 8 de julho de 2011, que “Dispõe sobre a 
criação da Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade 
Urbana, da Junta Administra�va d e Recursos de Infrações – JARI e do 
Fundo Municipal de Trânsito e Transportes – FMTT, com a finalidade de 
integrar o Município de Araguari ao Sistema Nacional de Trânsito - SNT 
para o exercício das competências estabelecidas no Código de Trânsito 
Brasileiro e dá outras providências”; m) n. 887/2018, encaminhando e 
solicitando urgência na apreciação do projeto de lei n. 085/2018, que 
“Autoriza o Município de Araguari a realizar parceria com a organização 
da sociedade civil Beneficência Evangélica de Araguari – BEA, 
decorrente de Termo de Ajustamento de Condutas celebrado com a 7ª 
Promotoria de Jus�ça da Comarca de Araguari, dando outras 
providências." O�cio enviado pela Caixa,  no�ficando sobre o contrato 
de repasse n. 827338/2016 (estruturação da rede de serviços de 
proteção social básica; construção de Centro Público de Convivência - 
CC). O�cios enviados pelos Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues e 
Virgínia Alcântara, jus�ficando respec�vas ausências na sessão 
ordinária realizada no dia vinte e dois de maio do corrente- sendo a 
ausência do primeiro na segunda parte da sessão, para os fins do 
disposto no inciso X, do art. 40, do Regimento Interno da Câmara, 
combinado com o § 1º, do art. 1º, da Lei n. 5.806/2016. Então, foi 
comunicado ao plenário que a Mesa da Câmara acatou estas 
jus�fica�vas e deferiu os pedidos, considerando: que o Vereador 
Giulliano Sousa Rodrigues apresentou atestado firmado pelo doutor 
Rodrigo Kamimura Castro (CRM-MG 53.157); e que a Vereadora Virgínia 
Alcântara apresentou atestado firmado pela doutora Karen Bento 
Ribeiro (CRM-MG 45.252). Em seguida, foi comunicado ao plenário que 
o extrato do termo de posse do Vereador Danilo Franco Gonçalves foi 
publicado na edição n. 040 do Diário Oficial Eletrônico do Legisla�vo 
Municipal – E-DOLM, de vinte e quatro de maio de dois mil e dezoito. IV- 
LEITURA DE PARECERES- Os presidentes das comissões a seguir 
relacionadas encaminharam à Mesa da Câmara pareceres aos projetos 
em tramitação, conforme disposto no art. 79 do Regimento Interno. A 
Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas 
emi�u parecer pela aprovação do projeto de lei n. 075/2018 (Fundo de 
Inspeção Municipal); neste parecer, o Vereador Wanderlei Inácio 
assinou em subs�tuição ao Vereador Sebas�ão Joaquim Vieira. 
Comissão Especial emi�u parecer pela aprovação do projeto de decreto 
legisla�vo n. 012/2018 (Diploma de Honra ao Mérito: Tânia Mara 
Corrêa); neste parecer, as Vereadoras Iêda Maria Fernandes e Ana Lúcia 
Rodrigues Prado assinaram em subs�tuição aos Vereadores Sebas�ão 
Joaquim Vieira e Virgínia Alcântara. V- APRESENTAÇÃO SEM DISCUSSÃO 
DE PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a seguir relacionados solicitaram ao 
prefeito, por meio dos requerimentos: 1) Warley Ferreira de Morais: a) 
n. 900/2018- cópia dos contratos assinados com as empresas 
responsáveis pelo serviço de limpeza urbana; 2) Werlei Ferreira de 
Macedo: a) n. 901/2018- relatório contendo o nome e o salário dos 
servidores que, em dois mil e quinze e dois mil e dezesseis, ocuparam 
cargos em comissão; b) n. 903/2018- informações sobre os programas 
sociais man�dos ou administrados pelo Município; 3) Warley Ferreira 
de Morais, Wellington Resende da Silva, Werlei Ferreira de Macedo, 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 902/2018- instalação de caixa 
eletrônico no Departamento de Tributação, para facilitar o pagamento 
de tributos e taxas; 4) Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 
907/2018- encaminhando para análise, anteprojeto dispondo sobre a 
transmissão ao vivo das reuniões referentes aos processos licitatórios; 
5) Ana Lúcia Rodrigues Prado: a) n. 908/2018- relação dos veículos 
(inclusive ambulâncias) e dos motoristas da Secretaria Municipal de 
Saúde; que informe: em quais unidades de saúde são distribuídos 
medicamentos; exames autorizados e laboratórios credenciados 
(dados); local onde estaria instalado e o horário de funcionamento do 
aparelho de raio x; clínicas credenciadas para a realização de consultas 
o�almológicas, processo para a marcação e quan�dade disponibilizada 
mensalmente; b) n. 909/2018- que informe os programas sociais 
desenvolvidos no Município, e o número de famílias atendidas; c) n. 
910/2018- que informe a quan�dade de processos judiciais contra o 
Município, em tramitação nas esferas municipal, estadual e federal; d) 
n. 911/2018- execução do serviço de pintura estra�gráfica na Rua Raul 
José de Belém, esquina com a Avenida José Messias da Silva, Bairro dos 
Bosques, em frente à Escola Estadual Paes de Almeida; 6) Ana Lúcia 
Rodrigues Prado, Wellington Resende da Silva: a) n. 912/2018- 
instalação de redutores de velocidade nos cruzamentos das Ruas 
Iturama e Vinte e Oito de Agosto com a Rua Padre Nicácio, no Bairro 



Araguari, terça-feira, 12 de junho de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 4

de provimento em comissão e dos que recebem função gra�ficada, 
assim como dos respec�vos processos que jus�ficaram a concessão; p) 
n. 941/2018- cópia do contrato assinado pela Superintendência de 
Água e Esgoto com a empresa Vigilância Olímpia, relação dos 
funcionários que prestam serviços na autarquia; q) n. 942/2018- cópia 
das ordens de serviço emi�das em dois mil e dezoito, referentes a 
prestação de serviços terceirizados na Superintendência de Água e 
Esgoto - SAE; r) n. 943/2018- que a Superintendência de Água e Esgoto - 
SAE informe o mo�vo do aumento no valor da tarifa de água e esgoto; s) 
n. 944/2018- cópia da nomeação e da declaração de bens do 
controlador, do contador e dos membros da Comissão de Licitação da 
Superintendência de Água e Esgoto; 15) Dhiosney de Andrade, Paulo 
Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 926/2018- que informe o local de trabalho e 
encaminhe cópia da folha de ponto da servidora Iolanda Coelho 
(enfermeira). Os Vereadores Wanderlei Inácio, Warley Ferreira de 
Morais, Wellington Resende da Silva e Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça, solicitaram o envio de o�cio de pêsames (requerimento n. 
899/2018) à família do senhor Gilberto de Oliveira. O Vereador Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça apresentou os requerimentos: a) n. 
904/2018, convidando para fazer uso da tribuna livre a senhora Beatriz 
Marques Bertoldo, analista de Negócios do SEBRAE, para discorrer 
sobre a criação em Araguari da agenda única de eventos; b) n. 
905/2018- convidando para fazer uso da tribuna livre a senhora Eliane 
Cris�na Barbosa Cardoso, superintendente execu�va da Coopera�va 
dos Cafeicultores do Cerrado- Coocacer, para discorrer sobre os vinte e 
cinco anos da en�dade em Araguari; c) n. 906/2018, cumprimentando o 
senhor Bruno Brandão e família pelo recebimento, em Brasília, do 
“Diploma e Comenda Alferes Tiradentes - Herói Inconfidente”, 
outorgado pela Academia Brasileira de Ciências, Artes, História e 
Literatura – ABRASCl. Os Vereadores Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha e 
Paulo Sérgio Oliveira do Vale solicitaram o envio de o�cio de pêsames 
(requerimento n. 924/2018) à família do senhor João Ba�sta Nunes. O 
Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale, por meio do requerimento n. 
945/2018, solicitou ao Ministério Público de Minas Gerais cópia dos 
documentos  referentes  “as  inves�gações  até  então são 
eminentemente no âmbito do Ministério público do Estado de Minas 
Gerais e da Polícia Civil de Minas Gerais que culminaram com a prisão de 
dois servidores do primeiro escalão e com o afastamento de uma 
dezena, (...) do que não es�ver tramitando em segredo de jus�ça” (sic), 
para, segundo o proponente, embasar novo requerimento pedindo a 
abertura de comissão processante ou de comissão legisla�va de 
inquérito; também solicitou o envio ao Ministério Público de cópia do 
requerimento n. 678/2018 e do parecer n. 066/2018, emi�do pela 
Consultoria Jurídica da Câmara. Os Vereadores Warley Ferreira de 
Morais e Wesley Marcos Lucas de Mendonça apresentaram moção (n. 
036/2018) de aplauso aos coordenadores Alisson, Mayra, Fabiano, 
Camila e Padre João, pela realização do Décimo Primeiro Encontro de 
Jovens com Cristo da Paróquia São José Operário. A Mesa da Câmara fez 
a re�rada do projeto de lei n. 081/2018, que “Concede reajuste de 
vencimentos aos servidores efe�vos e comissionados da Câmara 
Municipal de Araguari, cria cargo de provimento em comissão e dá 
outras providências.” Os Vereadores Paulo Sérgio Oliveira do Vale, 
Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva e Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça, apresentaram o projeto de lei n. 086/2018, 
que “Ins�tui no Município de Araguari a Semana de Conscien�zação da 
Depressão, e dá outras providências”- com apoio dos Vereadores Ana 
Lúcia Rodrigues Prado, Danilo Franco Gonçalves, Iêda Maria Fernandes, 
Wanderlei Inácio. Os Vereadores Warley Ferreira de Morais e Werlei 
Ferreira de Macedo apresentaram o projeto de lei n. 087/2018, que 
“Modifica a denominação da Travessa Vinte e Dois, localizada no 
Loteamento Paineiras, Bairro Sibipiruna, para Rua Aloíso Nunes de 
Faria”- com apoio dos Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado, Danilo 
Franco Gonçalves, Iêda Maria Fernandes, Wanderlei Inácio. 
O Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça apresentou as 
seguintes proposições: a) projeto de lei n. 088/2018, que “Modifica a 
denominação da Rua Quatro, situada no Loteamento Residencial 
Cidade Nova, para “Rua Fotógrafo Geraldo Vieira”; b) projeto de lei n. 
089/2018, que “Modifica a denominação da Rua Nove, localizada no 
Loteamento Residencial Cidade Nova, para “Rua Escritor Geraldo 
França de Lima”; c) projeto de lei n. 090/2018, que “Modifica a 
denominação da Rua Um, localizada no Loteamento Residencial Cidade 
Nova, para “Rua Helena Moreira da Silva”; d) projeto de lei n. 091/2018, 
que “Modifica a denominação da Avenida Um, localizada no 
Loteamento Residencial Cidade Nova, para “Avenida Laís Katharine 
Lopes”; e) subs�tu�vo ao projeto de lei n. 054/2018, que “Dá a 

Amorim- abaixo-assinado em anexo; 7) Danilo Franco Gonçalves, Paulo 
Sérgio Oliveira do Vale, Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende 
da Silva: a) n. 913/2018- que seja dada con�nuidade ao serviço de 
recapeamento asfál�co das ruas do Distrito de Piracaíba; b) n. 
914/2018- realização de manutenção nas estradas rurais da Serra da 
Vargem Grande e na Serra da Patrona, região do Distrito de Piracaíba; 8) 
Danilo Franco Gonçalves, Warley Ferreira de Morais, Wellington 
Resende da Silva: a) n. 915/2018- que interceda junto ao 
Quinquagésimo Terceiro Batalhão de Polícia Militar de Minas Gerais, 
visando a instalação defini�va de um posto policial no Distrito de 
Piracaíba; 9) Dhiosney de Andrade, Leonardo Rodrigues da Silva Neto: 
a) n. 916/2018- cópia dos contratos assinados com as empresas 
Comercial Ronewton Ltda. - EPP, Linha Bord Ltda. ME, Trava Papelaria e 
Suprimentos Ltda. - EPP, Reflexo Gráfica e Editora Ltda. - ME e Francisco 
Carlos Siqueira, bem como dos respec�vos empenhos referentes a dois 
mil e dezessete e dois mil e dezoito; b) n. 917/2018- divulgação no site 
da Prefeitura de Araguari, em ordem alfabé�ca, da lista de 
medicamentos disponíveis por meio do Sistema Único de Saúde – SUS; 
10) Iêda Maria Fernandes: a) n. 918/2018- realização de limpeza no 
entorno do Bosque John Kennedy, poda de árvores e recuo da mata nas 
proximidades do alambrado; b) n. 919/2018- realização de limpeza na 
Avenida Theodoreto Veloso de Carvalho, no Bairro Sibipiruna; 11) Iêda 
Maria Fernandes, Wellington Resende da Silva, Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça: a) n. 920/2018- instalação de lâmpadas de LED na Avenida 
Miguel Assad Debs, bem como no viaduto Maria de Fá�ma Carneiro 
Pereira; 12) Iêda Maria Fernandes, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, 
Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Wellington Resende da Silva: a) n. 
921/2018- instalação de um aparelho de raio-x na Policlínica; 13) 
Leonardo Rodrigues da Silva Neto: a) n. 922/2018- que informe o 
mo�vo do não fornecimento de pães para os servidores públicos 
municipais; restabelecimento da entrega do lanche o mais rápido 
possível; b) n. 923/2018- que encaminhe as prestações de contas 
referentes a pequenas despesas da Secretaria Municipal de Saúde, em 
dois mil e dezessete e dois mil e dezoito; 14) Paulo Sérgio Oliveira do 
Vale: a) n. 925/2018- cópia do ato de nomeação e que informe local de 
trabalho de Gerusa Gil, esposa do secretário municipal de Gabinete, 
Marco Antônio Santos Faria, afastado por ordem judicial; b) n. 
927/2018- cópia de documentos e informações sobre a tomada de 
contas especial aberta contra a servidora pública Iara Borges, atual 
secretária municipal de Saúde, especificando se foram efe�vadas e 
cumpridas as sanções; c) n. 928/2018- que informe se o atual secretário 
municipal de Obras tentou destruir documentos públicos e obstruir a 
Jus�ça, bem como se foi aberta sindicância para apurar os fatos; d) n. 
929/2018- cópia dos Termos de Ajustamento de Conduta firmados com 
os Ministérios Públicos do Trabalho, estadual e federal; e) n. 930/2018- 
cópia das portarias de nomeação de membros para as comissões de 
sindicância que apuram os fatos que deflagraram a “Operação Hoopoe”, 
do Ministério Público do Estado de Minas Gerais; f) n. 931/2018- cópia 
do processo licitatório que resultou na contratação da empresa 
responsável por efetuar os cortes de água; g) n. 932/2018- relação dos 
cortes de água efetuados em Araguari, em dois mil e dezoito, 
apontando o critério u�lizado; h) n. 933/2018- cópia do ato de 
nomeação do servidor público responsável por lançar os pagamentos e 
efetuar as baixas no sistema da Superintendência de Água e Esgoto, em 
dois mil e dezessete e dois mil e dezoito; i) n. 934/2018- cópia do Diário 
Oficial onde foi publicado o processo licitatório referente à contratação 
de empresa para efetuar os cortes de água em Araguari, e expedição de 
cer�dão declarando que o citado processo encontrava-se no portal da 
transparência; j) n. 935/2018- cópia dos documentos referentes à 
prestação do serviço de religação de água, discriminando o valor 
arrecadado; k) n. 936/2018- cópia da legislação que regulamenta o 
corte de água no Município; l) n. 937/2018- relação dos pagamentos 
efetuados aos credores da Prefeitura Municipal e da Superintendência 
de Água e Esgoto, detalhando a ordem cronológica dos empenhos e 
informando se estaria sendo observado o disposto na Lei de 
Responsabilidade Fiscal; m) n. 938/2018- que informe se foi aberta uma 
sindicância/tomada de contas para apurar os fatos, ocorridos na 
Superintendência de Água e Esgoto, que resultaram no afastamento do 
superintendente da autarquia, medida esta que seria, segundo o 
proponente, em cumprimento ao disposto na Instrução Norma�va n. 
03/2013, do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais; n) n. 
939/2018- cópia da declaração de bens do superintendente, do 
s u p e r i n t e n d e n t e - a d j u n t o  e  d o  ex- s u p e r i n t e n d e n t e  d a 
Superintendência de Água e Esgoto; o) n. 940/2018- relação dos 
servidores da Superintendência de Água e Esgoto que ocupam cargos 



Araguari, terça-feira, 12 de junho de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 5

denominação de Praça Doutora Patrícia Resende Ávila à Área Verde Um, 
localizada no Loteamento Residencial Cidade Nova, Bairro Ouro Verde”; 
f) subs�tu�vo ao projeto de lei n. 055/2018, que “Modifica a 
denominação da Rua Seis, localizada no Loteamento Residencial Cidade 
Nova, Bairro Ouro Verde, para “Rua Doutor Paulo de Tarço Salviano”; g) 
subs�tu�vo ao projeto de lei n. 057/2018, que “Modifica a 
denominação da Rua Sete, localizada no Loteamento Residencial 
Cidade Nova, Bairro Ouro Verde, para “Rua Professora Teresinha de 
Fá�ma Pereira de Araújo”; h) subs�tu�vo ao projeto de lei n. 058/2018, 
que “Modifica a denominação da Rua Oito, localizada no Loteamento 
Residencial Cidade Nova, Bairro Ouro Verde, para “Rua Publicitário 
Pedro Alcântara Lopes Resende”; i) projeto de decreto legisla�vo n. 
013/2018, que “Concede o Diploma de Honra ao Mérito a Escola 
Estadual Isolina França Soares Torres.” Os Vereadores Warlei Ferreira de 
Morais e Wesley Marcos Lucas de Mendonça apresentaram o projeto 
de decreto legisla�vo n. 014/2018, que “Concede o Diploma de Honra 
ao Mérito ao Supermercado MG”- com apoio dos Vereadores Ana Lúcia 
Rodrigues Prado, Danilo Franco Gonçalves, Iêda Maria Fernandes, 
Wanderlei Inácio e Werlei Ferreira de Macedo. Durante a apresentação 
de proposições, o presidente Luiz Antônio de Oliveira, assumiu os 
trabalhos. VI- ORADORES INSCRITOS- Encontravam-se inscritos os 
Vereadores Carlos Antônio de Brito Machado, Sebas�ão Joaquim 
Vieira, Iêda Maria Fernandes, Warley Ferreira de Morais, Leonardo 
Rodrigues da Silva Neto, Dhiosney de Andrade, Werlei Ferreira de 
Macedo, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça. Fizeram uso da tribuna os vereadores Iêda Maria 
Fernandes, Dhiosney de Andrade, Werlei Ferreira de Macedo, Paulo 
Sérgio Oliveira do Vale, Wesley Marcos Lucas de Mendonça; os demais 
dispensaram. A Vereadora Iêda Maria Fernandes manifestou seu apoio 
às manifestações dos caminhoneiros que acontecem desde o dia vinte e 
um de maio em todo o país para reivindicar a diminuição do preço do 
litro de diesel, além de pedir isenção pra o eixo suspenso, entre outras 
medidas. O Vereador Werlei Ferreira de Macedo pediu aparte e pediu 
que a população dê suporte para que as reivindicações dos 
caminhoneiros sejam atendidas. O Vereador Paulo Sérgio Oliveira do 
Vale pediu aparte e aconselhou a Vereadora Iêda Maria Fernandes 
dizendo que independente das crí�cas, ela deve manter-se firme em 
suas convicções e em seu trabalho. O Vereador Dhiosney de Andrade 
discorreu sobre a greve dos caminhoneiros e manifestou seu total apoio 
ao movimento. Afirmou que não houve grandes avanços na área da 
Saúde em Araguari, tendo em vista os gráficos apresentados na úl�ma 
audiência pública de prestação de contas do Execu�vo Municipal. O 
Vereador Werlei Ferreira de Macedo disse que tem se sen�do a�ngido 
por algumas falas do Vereador Dhiosney de Andrade dirigida à rádio de 
sua propriedade “Mais FM 93,5”. O Vereador Dhiosney de Andrade 
pediu a contraparte e afirmou não ter nada pessoal contra o vereador, 
no entanto, suas crí�cas se dirigem ao meio de imprensa na qual o 
vereador Werlei Ferreira de Macedo é dono, segundo Dhiosney, as 
no�cias não são no�ciadas com a devida veracidade e imparcialidade. O 
Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale explanou sobre os cortes de água 
que estão acontecendo no município de Araguari, afirmou que algumas 
situações devem ser analisadas tendo em vista a questão da 
vulnerabilidade financeira e social das famílias. Discorreu também 
sobre as licitações para contratação da empresa que realiza os cortes de 
água e manutenção dos cemitérios do município de Araguari, disse que 
é necessário inves�gar os valores cobrados pela empresa para 
prestação dos serviços de corte e religação da água, assim como o 
processo licitatório. O Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
discorreu sobre as dificuldades financeiras do município tendo em vista 
o cenário polí�co e econômico do país atualmente. Parabenizou 
também o Vereador Werlei Ferreira de Macedo pelos trabalhos frente a 
Secretaria Municipal de Educação. O Vereador Warley Ferreira de 
Morais pediu aparte e afirmou que além dos problemas já citados pelos 
outros vereadores, Araguari está passando pelo problema de falta de 
limpeza urbana. VII- SEGUNDA CHAMADA- Responderam os 
Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito 
Machado/PSL, Dhiosney de Andrade/PTC, Danilo Franco Gonçalves/SD, 
Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Iêda Maria Fernandes/MDB, Leonardo 
Rodrigues da Silva Neto/PP, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz 
Antônio de Oliveira/PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Wanderlei 
Inácio/PRTB, Warley Ferreira de Morais/PMB, Wellington Resende da 
Silva/PMN, Werlei Ferreira de Macedo/PSB, Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça/PPS. VIII- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS EM 
PAUTA- Encontravam-se na pauta desta sessão ordinária os projetos a 
seguir relacionados; antecedendo cada votação, foi anunciada a 

discussão da matéria. Primeiramente, a palavra foi concedida ao 
Vereador Dhiosney de Andrade: “Obrigado, Presidente. Pessoal, sobre a 
questão do Projeto de Lei 065 de dois mil e dezoito, autoriza abertura de 
crédito adicional suplementar no vigente orçamento do Fundo 
Municipal de Assistência Social no valor de quatrocentos e vinte e três 
mil reais. Para quem não sabe o que seria esse recurso, esse recurso 
seria para a contratação de uma empresa para fazer um trabalho 
técnico social dos conjuntos habitacionais, aplicando os cursos, teatro, 
etc. no ano passado, ano retrasado, aprovamos vários projetos desses e 
a Câmara analisou e olhou os relatórios. Garliene, se você ver que 
vergonha gastar quase meio milhão de reais, gastou milhões, foi vários 
projetos para atender um público, quando nós pegamos a chamada de 
presença, sete pessoas, oito pessoas, dez pessoas. Resumindo, no 
Brasil, tem muita coisa errada e uma das coisas erradas são algumas 
criações de projetos, assim como você teria agora há pouco, ONGs, que 
são apenas instrumentos para desviar dinheiro público e desviaram 
muito dinheiro do Governo Federal sim, em vários municípios do país e 
isso aqui não é diferente, gente. Eu pedi na úl�ma sessão o relatório da 
secretária de Ação Social Eunice Mendes que antes de falar, eu já vou 
falar para pessoa, que não é nada pessoal, que aqui eu sou legislador 
porque, às vezes, o que eu falo aqui as pessoas estão levando como 
ofensa pessoal, não é pessoal, não tenho problema pessoal com 
ninguém, mas eu não posso deixar de falar a verdade e exercer a minha 
função porque vão achar ruim comigo ou vão gritar comigo. A Eunice 
Mendes, infelizmente hoje eu tenho que dizer, que ela desrespeitou 
esse Poder Legisla�vo, não enviando os relatórios que aqui solicitamos, 
por que ela não enviou, Wesley Lucas? Porque ela sabe que a Câmara 
não vai votar contra esse projeto tendo em vista que nós votamos vários 
outros anteriores. Então, ela já calculou lá com o empresário, 
logicamente, já deve ter dado a no�cia para ele, que ia pedir a vista de 
quinze dias ou adiamento por mais seus e depois votamos. Mas me 
desculpe, Eunice, você desrespeitou esse Poder Legisla�vo, você tem 
feito atos desrespeitosos com essa Casa, que você passou por muitos 
anos e poderá passar por mais anos se for novamente eleita, até mesmo 
várias reclamações de vereadores aqui que marca evento só nas terças 
para nenhum vereador par�cipar e pá pá pá pá pá pá pá, está fazendo ali 
o trabalho polí�co dela, tudo bem. Em relação a esse projeto, senhores 
vereadores. Eu votei vários favoráveis hoje, eu não vou votar contra, 
mas vou me abster dessa votação aqui desse projeto, tendo em vista 
que a gente vê aí o Presidente da República e perdendo aí, deixando o 
país perder a ordem e o progresso, porque já se perdeu a ordem do país, 
por não acatar a reivindicação de trabalhadores, de guerreiros. Estamos 
pagando uma conta de corruptos que extorquiram e roubaram a 
Petrobrás e saber que poderia cortar várias outras coisas para poder 
beneficiar outras, uma delas seria essa aqui, esse trabalho técnico 
social, eu par�cularmente, eu vejo que é muito dinheiro para muito 
pouco feito. Eu acho que eu ainda tenho no meu gabinete relatórios dos 
anos passados, disponibilizo para qualquer cidadão para poder �rar 
suas conclusões e ter a certeza do tanto de dinheiro que é desperdiçado 
no nosso país, é muito, é questão de ONG, é questão não sei do quê, é 
questão de trabalho técnico social, posterior que não é bem feito, esse 
trabalho técnico social na cidade de Araguari foi uma vergonha. Esse 
especificamente que eu pedi um relatório, Presidente, não recebi o 
relatório, foi um desrespeito com a minha pessoa, acredito não só 
comigo como com todos os vereadores do projeto...” Presidente Luiz 
Antônio de Oliveira: “Independente do projeto ser votado hoje, se o 
senhor me permite, faça que eu assino junto com o senhor, eu quero 
esse relatório aqui também, vou assinar junto com o senhor, por 
escrito.” Vereador Dhiosney de Andrade: “Está bom, muito obrigado, 
Presidente pelo apoio. Até mesmo para a gente �rar nossas conclusões 
para o futuro, porque o que nós estamos passando no nosso país.” 
Presidente Luiz Antônio de Oliveira: “Claro, é obrigação dela fazer isso.” 
Vereador Dhiosney de Andrade: “O que estamos passando no nosso 
país hoje não é brincadeira e os gestores públicos tem que entender que 
o dinheiro público não é brincadeira, estão usando o dinheiro público 
de qualquer maneira, pagasse quatrocentos e vinte e três mil e faz lá um 
teatrinho, ensina fazer um bolo, não sei o que, para seis, sete pessoas, 
quatrocentos e vinte e três mil. Eu tenho certeza, qualquer um de vocês 
aqui faria com muito menos, um trabalho muito melhor. Aqui na cidade 
mesmo, tem várias pessoas caridosas que vem fazendo um trabalho 
diferente, Presidente.” Presidente Luiz Antônio de Oliveira: “Não pode 
por favor se manifestar Dhiosney, é porque você fica citando ela e não 
pode, termina por favor aí, Dhiosney. Não pode manifestar, eu falo para 
você sempre.” Vereador Dhiosney de Andrade: “Obrigado, Garliene. 
Mas o que que acontece, eu vou me abster em respeito ao Brasil, 



aspectos grama�cal e lógico, registrou a íntegra do texto final no 
parecer e transformou este na Proposição de Lei Complementar n. 005, 
de 29 de maio de 2018, que “Introduz adequações na Lei 
Complementar n. 95, de 13 de agosto de 2013, que “Dispõe sobre a 
criação da Taxa do Serviço de Vigilância Sanitária no âmbito do 
Município de Araguari-MG, dando outras providências”.” Não foram 
apreciados os projetos de lei n. 073/2018 (Associação Amigos de 
Francisco) e de decreto legisla�vo n. 010/2018 (Colégio Berlaar Sagrado 
Coração de Jesus) e n. 011/2018 (Escola Estadual Raul Soares), em 
virtude da ausência na sessão da Vereadora Virgínia Alcântara 
(proponente). IX- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO 
ANTERIOR- Foi aprovada sem restrições, por quatorze votos, a ata da 
sessão ordinária da Câmara, realizada no dia vinte e dois de maio de dois 
mil e dezoito. X- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS- Foram 
aprovados, por quatorze votos, os requerimentos: a) n.s 855 e 
881/2018, apresentados na sessão anterior; b) n.s 899, 900, 901, 902, 
903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 
917, 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929, 930, 931, 
932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 
945/2018, apresentados na presente sessão. Não foram apreciados os 
requerimentos: n. 898/2018, em virtude da ausência nesta sessão do 
vereador proponente; n. 918/2018, pois o pedido constante deste já foi 
formulado por meio do requerimento n. 050/2018. Também foi 
aprovada por quatorze votos a moção de aplauso n. 036/2018. XI- 
ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram para a ordem do dia da 
próxima sessão ordinária os projetos: de lei n.s 073 e 075/2018; de 
decreto legisla�vo n.s 010, 011 e 012/2018. XII- CHAMADA FINAL- 
Responderam os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos 
Antônio de Brito Machado/PSL, Danilo Franco Gonçalves/SD, Dhiosney 
de Andrade/PTC, Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Iêda Maria 
Fernandes/MDB, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/PP, Lúcio Flávio 
Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio de Oliveira/PSDB, Paulo Sérgio 
Oliveira do Vale/PV, Wanderlei Inácio/PRTB, Warley Ferreira de 
Morais/PMB, Wellington Resende da Silva/PMN, Werlei Ferreira de 
Macedo/PSB, Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS; ausentes os 
Vereadores Sebas�ão Joaquim Vieira/PSL, Virgínia Alcântara/PTC. O 
horário de duração da presente sessão foi prorrogado no decorrer 
desta, por duas horas, após aprovação do plenário. O presidente Luiz 
Antônio de Oliveira agradeceu a presença de todos, convocou os 
Vereadores para a próxima sessão ordinária da Câmara, a realizar-se às 
oito horas do dia seis de junho do corrente; e, às treze horas e cinco 
minutos, declarou encerrada a sessão. Câmara Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em vinte e nove de maio de dois mil e dezoito. 
Ata aprovada por dezesseis votos. Sala das sessões, em cinco de junho 
de dois mil e dezoito. Vereador Luiz Antônio de Oliveira-presidente; 
Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça- primeiro secretário.

ACOMPANHE O TRABALHO DO SEU VEREADOR!

Assista, ao vivo,

às sessões da Câmara,

transmitidas

às terças-feiras,
8 horas.a partir das 

Para acompanhar, acesse o link “TV Câmara”
disponibilizado no endereço eletrônico

www.araguari.mg.leg.br

Araguari, terça-feira, 12 de junho de 2018.

porque eu não aceito, chega, vamos mudar: quatrocentos e vinte e três 
mil, com esses even�nhos que eles fizeram e a gente faz com muito 
menos com dois, três mil, a gente faz um trabalho muito melhor, eu, 
aliás, eu não vou me abster não, eu vou votar contra. Obrigado, 
Presidente.” (...) Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale: “Presidente, 
dizer ao Vereador Dhiosney pelas palavras, parabéns. É um projeto 
importante que o governo coloca, até se os municípios não cumprirem 
acaba sendo penalizado no futuro, porém ele não alcança, realmente na 
alcança na sua forma prá�ca o que deveria alcançar, a gente percebe o 
Canaã, o Bela Suíça, os Ipês, o Moriá, várias pessoas, Vereador Wesley, 
que dependem desse trabalho social, mas por outro lado também, por 
mais que a empresa responsável, o atual secretário, tente colocar esse 
trabalho, as pessoas também não colaboram, não par�cipam dessa 
situação. Mas é um recurso do Governo Federal, que ele coloca, o 
município tem que elaborar esse projeto, apresentar e prestar contas 
depois e como o Vereador Dhiosney mesmo disse, né, mesmo com a 
importância na forma prá�ca, ele acaba não sendo eficaz. Votaria a 
favor até pensando no futuro, mas realmente é um trabalho que precisa 
ser melhorado a nível municipal.” (...) Vereador Carlos Antônio de Brito 
Machado: “Eu voto a favor, mas é igual o Presidente falou, eu quero 
acreditar que a liderança do prefeito faz chegar até nós.” (...) Vereador 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça: “Eu, desde quando eu entrei nessa 
Casa e quando começou esses programas da Minha Casa Minha Vida 
nós vivenciamos essas situações, daqui eu vou ficar apenas no mérito 
final, não vou fazer as entrelinhas do início até chegar nesse mérito, mas 
eu quero dizer o seguinte, eu comungo com o Vereador Paulo do Vale. 
Esse recurso, ele precisa ser aplicado, porque , caso contrário, depois o 
município não poderá par�cipar dos programas da Minha Casa Minha 
Vida. Agora, a forma que ele vai ser aplicado realmente, nós precisamos 
aí de acompanhar mais de perto, para acompanhar a eficiência. Eu só 
gostaria de sugerir a todos os vereadores, é que qualquer pedido de 
documentação e dor necessário porque eu sou muito sincero, como é 
muita coisa aqui na mesa, às vezes eu corro risco de esquecer, então 
sempre que precisar de qualquer pedido de informação como o próprio 
Presidente disse, se puder ser feito por escrito como rege a Lei 8.112 de 
cois mil e dois, dois mil e cinco, que todo processo administra�vo é 
importante que seja escrito, só também para me dar essa segurança 
enquanto líder, para também não deixar de prestar as informações que 
é um direito do vereador e que eu tenho a plena convicção que todos os 
secretários, independente de qual seja ele, precisa de prestar para o 
vereador acompanhar o processo.” Presidente Luiz Antônio de Oliveira: 
“Inclusive, eu peço autorização ao Vereador Dhiosney  para que esses 
relatórios sejam assinados por todos os vereadores. Todos nós temos o 
direito de assinar e saber dessas informações, né Wesley. Em votação o 
projeto de lei n. 065/2018, de autoria do Execu�vo, foram aprovados 
por treze votos (um contra): a) pareceres das Comissões Permanentes 
de Legislação e Jus�ça, de Serviços Públicos e de Finanças Orçamento e 
Tomada de Contas; b) projeto de lei n. 065/2018 e o parecer da 
Comissão Permanente de Redação que, após efetuar as necessárias 
correções quanto aos aspectos grama�cal e lógico, registrou a íntegra 
do texto final no parecer e transformou este na Proposição de Lei n. 049, 
de 29 de maio de 2018, que “Autoriza a abertura de crédito adicional 
suplementar no vigente orçamento do Fundo Municipal de Assistência 
Social, no valor de R$423.000,00 (quatrocentos e vinte e três mil reais), 
para fazer face às obrigações decorrentes dos Convênios para a 
execução do projeto de trabalho social nos Residenciais Portal dos Ipês I 
e II, que entre si celebraram o Banco do Brasil e o Município de Araguari, 
no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV.” Em votação 
o projeto de lei complementar n. 003/2018, de autoria do Execu�vo, 
foram aprovados por quatorze votos: a) pareceres das Comissões 
Permanentes de Legislação e Jus�ça, de Finanças, Orçamento e Tomada 
de Contas, e de Saúde e Assistência Social; b) projeto de lei 
complementar n. 003/2018 e o parecer da Comissão Permanente de 
Redação que, após efetuar as necessárias correções quanto aos 

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Coronel José Ferreira Alves, 758, Centro.

Araguari, Minas Gerais. (34) 3249 1100
www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

EXPEDIENTE
PRESIDENTE: Luiz Antônio de Oliveira (Luiz Construtor)
EDITORA: Sávia de Lima Mar�ns
CONSULTOR JURÍDICO: Dr. Hamilton Flávio de Lima

Ins�tuído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018.

e-DOLM


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

		2018-06-12T15:07:49-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




